Контрольно - счётная комиссия МО «Радищевский район» Ульяновской  области
433910 р.п. Радищево,  пл. 50 лет ВЛКСМ, д. 11  т. 88423921331 e-mail:morozova_gulya@mail.ru
Отчёт  

по результатам  контрольного мероприятия

 «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной  деятельности  за 2018 год»  на объекте: Муниципальное  общеобразовательное учреждение  Калиновская  средняя  школа

р.п. Радищево                                                                                               22 июля 2019 г.
1.Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётной комиссии муниципального   образования «Радищевский район» Ульяновской области, п.2.2 плана работы  Контрольно – счётной  комиссии  муниципального образования «Радищевский район» на 2019 год,  уведомление №2 о проведении контрольного мероприятия от 13.06.2019 г. 

2.Цель контрольного мероприятия: соблюдение законодательства в ходе осуществления финансовой и хозяйственной деятельности  за  2018 год. 
3.Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность Муниципального  общеобразовательного учреждения Калиновская средняя  школа. 

4.Объект контрольного мероприятия: Муниципальное общеобразовательное учреждение  Калиновская  средняя  школа.

Сокращённое наименование: МО  Калиновская  СШ  (далее – Учреждение).

5. Проверяемый  период  деятельности:   2018 год. 

6.Сроки проведения  проверки:  с 21.06.2019 г.  по 22.07.2019 г. 

7. Место нахождения: Россия, 433903, Ульяновская область,  Радищевский район, с. Калиновка,  ул. Культуры, д. 5.

8. Общая сумма проверенных средств: 2 446 521,18  тыс. рублей. 

9. Общая сумма нарушений: 518,1 тыс. рублей, количество нарушений -12, в том числе:
- нарушения при формировании и исполнении бюджетов  (за исключением нецелевого использования  бюджетных средств)- 11 нарушений  на сумму  391,0 тыс. руб.
       п. 1.2.47. классификатора нарушений: Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания  на  оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными  (муниципальными) учреждениям- количество нарушений -1.
В нарушение пункта 5.4, раздела 5 Устава  Учреждения, муниципальное задание МОУ  Калиновская  СШ  на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов, не согласовано с Учредителем  Учреждения. Кроме того, отсутствует дата утверждения  муниципального задания. 

         п.1.2.44. классификатора нарушений: Несвоевременное доведение до распорядителей и (или) получателей бюджетных  средств бюджетных ассигнований и (или) лимитов  бюджетных обязательств - 3 нарушения на сумму  265,6  тыс. рублей. 

Кредиторская   задолженность  по счёту 302.34 «Расчёты по приобретению материальных запасов»  по состоянию на 31.12.2018 г. составила  200374,53 рубля (м/бюджет). Учреждение  имеет  задолженность перед поставщиками  за поставку продуктов питания,  ГСМ, каменного угля и  канц. товаров. 
По состоянию на 31.12.2018 по данным бухгалтерского учёта  по счёту 303.00 «Расчёты по платежам в бюджеты» по налогу на доходы физических лиц  числилась кредиторская задолженность в сумме  20608 рублей.   

 1 нарушение на сумму 44,6 тыс. рублей.

        В нарушение статьи 34, ст. 162 Бюджетного кодекса РФ (п.2.2, 2.3, 2.4 классификатор нарушений) просроченная кредиторская задолженность по подотчетным суммам по счёту 208 00 "Расчеты с подотчетными лицами" сохранялась более 12 месяцев: задолженность  по подотчётным  лицам на 1 января 2018 года  перед работниками Учреждения  составляла 26360,94 руб., на 31 декабря  2018 года  18209,50 руб.  

         п. 1.2.95.классификатора нарушений: Нарушение порядка и условий оплаты труда работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений – 7 нарушений  на сумму 125,4  руб.

В ходе проверки установлено:

1. В Учреждении  числится  внешний совместитель Абдинова  Гельфиря  Идрисовна на должности  медицинского работника на 0,5  ставки, который осуществляет деятельность на основании договора гражданско-правового характера  от 11.01.2018 г. Стоимость услуг по договору составляет 2300 рублей в месяц.  

2. Табель использования учета рабочего времени является первичным документом для начисления заработной платы. Из-за неверного отражения в табеле учета фактически отработанного времени по сотрудникам (при сменном режиме работы - кочегары), искажается количество оплаченных часов в целом за месяц.

     В нарушение  Инструкции  по бюджетному  учёту № 157н от 01.12.2010 года в Учреждении в Табелях  учёта использования рабочего времени и расчёта заработной  платы  (форма 0504421) на кочегаров-зольщиков указывается не фактически отработанное время за смену, а график сменности   кочегаров. Общее количество  отработанных часов за месяц  просчитывается  отдельно  вручную  и прикладывается  в виде  справки к Табелю. 

         3. Бахтеева Людмила Анатольевна, должность –уборщик служебных помещений на 0,9ставки, сторож на 1 ставку. Приказом директора школы  №67 от 31.10.2009 г. принята уборщиком служебных помещений. Приказ  о приеме на работу в качестве сторожа отсутствует, трудовой договор не заключен. В личном деле хранятся должностные обязанности  только на уборщика служебных помещений. Личная карточка заполнена частично, нет информации об использованных отпусках, нет дополнительной  информации  о совместительстве в качестве сторожа. Однако зарплата за 1 ставку сторожа  начислялась в течении всего проверяемого периода,  общая  сумма начислений  составила  89532,26 рубля. Отпускные начислены  как  по основной должности,   так и по совместительству  в общей сумме  15777,44 рублей (за сторожа- 8295 руб.).
Делопроизводство 

В ходе проверки установлено:

      1.В личных делах хранятся все документы (личная карточка,  копии документов об образовании, о повышении квалификации, Трудовые договоры  и дополнительные соглашения, аттестационные листы, приказы,  должностные инструкции, соглашения о защите персональных данных, сертификаты и т.п.).   Приказы о приеме сотрудников на работу хранятся отдельно, хотя они должны храниться вместе с трудовыми договорами. Трудовые книжки оформлены надлежащим образом, записи ведутся регулярно с учетом необходимости, в личные карточки вносятся записи по мере обновления. В ходе проверки документов обнаружены следующие нарушения: Бахтеева Людмила Анатольевна, должность – уборщик служебных помещений, личная карточка заполнена частично, нет информации об отпусках. Аналогичная ситуация у учителя русского языка и литературы  Магдеевой Л.Н., учителя начальных классов Саппа  Л.Е. 

    2.  Не все приказы доводятся до сотрудников, так нет ознакомительной подписи в приказах о предоставлении дополнительного отпуска:  № 13 от 09.02.2018 – Александровой Е.В., №23 от 06.04.2018 – Фоминой  Т.Н., и т.д., в приказах о приеме на работу: № 64 от 01.10.2018 – Пономарева С.В., № 84 от 21.11.2018 – Хакималиева МА., в приказах о прекращении трудовых отношений: № 35 от 29.04.2018 – Раджабова И.А., № 45 от 31.05.2018 – Андреева ОГ., в приказах о возложении  дополнительных обязанностей: № 54 от 16.07.2018 – Голубев МГ. и т.д. 
-нарушения  ведения бухгалтерского учёта, составления и представления  бухгалтерской (финансовой) отчётности – 1 нарушение  на сумму  127,1 тыс. руб.
п.2.7. классификатора нарушений: Нарушение   требований, предъявляемых к организации  и осуществлению  внутреннего контроля фактов  хозяйственной жизни экономического  субъекта – 1  нарушение  на сумму 127,1  тыс. руб.

    На 01 января 2018 года по МОУ  «Калиновская средняя школа» числится дебиторская задолженность за содержание детей в детском учреждении в сумме 88 319,47 рублей, на конец отчётного периода задолженность составила  38 824,83  рубля.
Предложения (рекомендации):
1. Соблюдать требования бюджетного, гражданского, трудового законодательства и   Федеральных законов, в части начисления и выплаты  заработной платы.

2. Устранить установленные в ходе проверки нарушения и замечания. 
3. Результаты рассмотрения настоящего представления и принятия мер по устранению выявленных нарушений необходимо предоставить в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Радищевский район» до 05 августа  2019 года.

Председатель КСК:                                                                                      Г.Р. Морозова

